令和４年２月８日
北海道行政書士会会員　各位
中央研修所　研修統轄　三浦　勝也
封印管理委員長　　　　北村　資暁
自動車検査証の電子化等に伴う説明会資料について

平素より本会の事業活動にご支援ご協力を賜り厚く御礼申し上げます
さて、自動車保有関係手続のワンストップサービス（ＯＳＳ）のさらなる推進に関連して、一部の登録手続きについて運輸支局等への出頭不要を実現する自動車検査証の電子化（令和５年１月交付開始予定）、記録等事務代行制度（令和４年５月事前申請受付開始予定）等が順次導入される予定です。
今般、北海道運輸局自動車技術安全部管理課様より内部説明会にて使用された関係資料のご提供がございましたので、限定的ではありますが会員の皆様にご案内させていただきます。ぜひご視聴いただき、早めの情報収集、準備にお役立てください。
なお、本資料の内容は令和３年１１月時点の情報であり、未確定部分及びこれから変更となる部分も多々ある可能性がございますので、あくまで制度概要の把握とご理解いただき、詳細につきましては都度最新の情報の有無をご確認ください。
また、本資料は北海道運輸局様より北海道行政書士会会員並びに関係者に限り視聴や閲覧の許諾をいただいております。複製の流出やインターネット上での拡散等が起こらぬよう、取り扱い注意でお願いいたします。
記

１　研修内容：ビデオオンデマンド（ＶＯＤ）による視聴研修

２　配信日時：令和４年２月８日

３　講　　師：国土交通省自動車局自動車情報課・整備課　ご担当職員様

４　内　　容：自動車検査証の電子化　記録等事務代行制度　について（案）

５　視 聴 料：無料

６　パスワード：r4sknsr5　（動画の視聴・資料の閲覧の際に必要となります）

７　視聴方法：北海道行政書士会中央研修所のウェブサイトよりご視聴ください

8　資　　料：
　　　自動車検査証の電子化等に伴う説明会資料
以上